PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ CUIABANA
A  SENHORA  ELIAMARA  ZEFERINI  DE
ARAÚJO – DRA. MARA.

A Câmara Municipal de Cuiabá aprovou e o(a) Presidente, no uso das atribuições
previstas no inciso IV do art. 16 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Cuiabana à Ilustríssima Senhora Eliamara Zeferini de Araújo –
Dra. Mara pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cuiabá.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 Eliamara Zeferini de Araújo, natural de Dom Aquino (MT), filha de José Martins de Araújo e Zulmira Zeferini de
Araújo, veio com a família para Cuiabá com apenas 2 anos de idade e carrega em sua trajetória uma combinação
única de ciência, direito e compromisso social.

Graduada em Biologia e Direito, ela ingressou na vida pública em 2022, motivada pelo desejo de promover justiça
social, defender o meio ambiente e garantir direitos fundamentais, especialmente das populações mais vulneráveis.

Conhecida como Drª Mara, foi eleita Vereadora de Cuiabá e ocupa o cargo de 2ª Secretária da primeira Mesa
Diretora 100% feminina de uma capital brasileira, um marco histórico no Legislativo municipal.

Com apenas cinco meses de mandato, já se destacou com a aprovação da Lei nº 19/2025, que proíbe a exposição de
crianças em situação de vulnerabilidade em vias públicas de Cuiabá. A medida foi celebrada pela vereadora como
uma resposta concreta às demandas da população e um passo essencial na proteção da infância.

Além disso, Dra. Mara é presidente da Comissão de Meio Ambiente da Câmara e atua em outras seis comissões
legislativas. Entre suas prioridades estão a sustentabilidade urbana, a preservação do Rio Cuiabá e o enfrentamento
das queimadas urbanas. Promoveu, recentemente, uma audiência pública com o tema "Fraternidade e Ecologia
Integral", reunindo sociedade civil e lideranças religiosas em defesa de uma cidade mais verde.

Com mais de 911 indicações legislativas e sete projetos de lei já apresentados, Dra. Mara vem se consolidando como
uma voz ativa, técnica e sensível aos desafios contemporâneos de Cuiabá.

Em reconhecimento a sua dedicação ao desenvolvimento da nossa terra e em proporcionar o bem estar aos que aqui
vivem, é que a Câmara Municipal de Cuiabá oferece esta justa homenagem, condecorando-a com o Título de Cidadã

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380034003700330034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Cuiabana.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 29 de setembro de 2025

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380034003700330034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-29T12:54:45-0400